北京市规划和自然资源委员会
2022 年 12 月
北京市建设工程规划设计技术文件办理指南——房屋建筑工程
北
京
市
规
划

要道路宽度及转弯半径 ；
14. 一般应采用首层平面轮廓表示建筑物位置、定位尺寸，如采用屋顶平面也应同时用虚线表示出
首层轮廓位置。地下建筑（构筑物）等范围用虚线或填充等易于区别的线型图例形式表示 ；
15. 配套公共服务设施和基础设施项目（包括雨水调蓄池）在建筑物和用地内的具体位置、楼层、
尺寸等 ；
16. 广场、停车场、运动场地、道路、无障碍设施、排水沟、挡土墙、护坡等的定位（坐标或互相
关系尺寸）。
17. 竖向设计应标注场地四邻的道路、水面、地面的关键性标高 ；建筑物、构筑物名称或编号、室
内外地面设计标高、地下建筑的顶板面标高及覆土高度限制 ；广场、停车场、运动场地的设计标高，以
及景观设计中，水景、地形、台地、院落的控制性标高 ；道路、坡道、排水沟的起点、变坡点、转折点
和终点的设计标高（路面中心和排水沟及沟底）；用坡向箭头或等高线表示地面设计坡向。
18. 按照《北京市门楼牌管理办法》对建设工程门牌、楼牌进行预编号，对单元牌、户（室）牌进
行预编号，附编制编排表及门楼牌编号图，并在附图上进行标注 ；
19. 总图中需对围墙、大门等构筑物进行标注定位，确保相应构筑物在用地红线范围内，并给出相
应图例 ；
20. 非南北向住宅项目按需进行楼栋与正南北法线关系的表达 ；
21. 总平面图中需注明电动自行车停车位的充电位置及数量 ；
22. 消防内容需表达（1）火灾危险性分类及耐火等级（厂房和仓库）或建筑分类和耐火等级（民用
建筑）；（2）消防车道 ；（3）救援场地和入口 ；（4）防火间距等相关设计内容。a
3.1.2  技术经济指标要求
1. 用地指标表 ：标明总用地面积、建设用地面积、代征绿地面积、代征道路面积及代征其他公共用
地面积 ；（参见表 2.2.2）
2. 技术经济指标表 ：标明总建筑面积（列出地上部分和地下部分建筑面积）、规划新建建筑面积、
保留建筑面积、容积率、建筑密度、绿地率、建筑高度、停车位等 ；居住类项目还需标明规划居住户
数、规划居住人口 ；（参见表 2.2.2）
3. 配套公共服务设施明细表 ；项目名称、用地面积、建筑面积及具体设置位置 ；（参见表 2.2.2）
4. 单体建筑明细表 ：建筑物编号、性质、建筑面积、高度、层数（参见表 2.2.2）
5. 居住项目需有《住房套型结构比例明细表》；
6. 相关构筑物明细表（参见表 2.2.2）。
3.1.3  总平面图设计说明要求
总平面图应包含必要的设计说明，包括定位、面积、高度、本项目及周边建筑日照测算情况、绿
化、消防设计、人防设计、无障碍设计、适老性设计、绿色建筑、节能、装配式建筑、雨水利用、门楼
牌、围墙等有关内容。以下内容及格式供参考 ：
1. 本项目采用“北京 2000 相对独立的平面坐标系统”，图中所标尺寸均为建筑外包尺寸，标注单位
为米 ，建筑定位坐标为建筑外墙皮角点坐标 ；
2. 本项目阳台建筑面积按全面积计算。建筑面积计算符合《建筑工程建筑面积计算规范》（GB/
T50353-2013）等规范、标准的相关规定 ；容积率计算满足《北京市城市建设节约用地标准（试行）》的
要求，并符合《容积率指标计算规则》（市规发 [2006]851 号）等规范、标准的相关规定 ；
3. 本项目平屋顶建筑（其他建筑类型如坡屋顶建筑需按照国家及北京市相关规定描述建筑高度）所
标建筑高度为建筑物主入口场地室外设计地面至建筑女儿墙顶的高度。地下建筑高度为建筑物主入口场
地室外设计地面至地下室底层楼面建筑完成面的高度 ；（注 ：设备基坑等非人员停留场所可不计入地下
建筑高度）
4. 本项目设计方案符合国家及地方相关日照标准。按照方案建设后，本项目对周边现状建筑国家规
范规定的日照标准未产生不利影响 ；
5. 本项目绿化设计执行《关于北京市建设工程附属绿化用地面积计算规则（试行）》（京绿规发
[2012]6 号），满足绿地率 XX% 的要求 ；
a　特别提示